
 
AMENDEMENT GEMEENTERAAD 

 
Amendementnummer: 2025-A0040 
Datum indiening: 26 mei 2025 

 

Onderwerp: Geen grootschalige zonnevelden 

 

De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  

het raadsvoorstel Omgevingsvisie gemeente Zutphen 

besluit: 
Om besluitpunt 2 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen: 
 
Van: 
“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’." 
 
Naar: 
"de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ en met inachtneming van de 
volgende punten: 
 
• We kiezen niet voor grootschalige opwek van elektriciteit op land, dit om in het landelijk gebied 

voldoende ruimte te houden voor de opgaven op het gebied van natuur, biodiversiteit en de 
extensivering van de landbouw. Om bij mogelijke ontwikkelingen wel kaders te hebben, sturen we 
met het afwegingskader op energieopwek, waarbij inwoners en belanghebbenden tijdig betrokken 
worden en zo veel mogelijk kunnen profiteren van de opbrengsten (baten vloeien terug in de 
samenleving). 

• In het landelijk gebied bieden we geen ruimte aan de ontwikkeling van grootschalige activiteiten, 
ook niet voor duurzame energieopwek in de aangewezen zoekgebieden. 

• In het landelijk gebied bieden we uitsluitend ruimte voor kleinschalige duurzame energieopwek die 
aansluit bij de maat en schaal van het landschap. Hierbij krijgen ruimtelijke doelstellingen op het 
gebied van natuur, biodiversiteit en de landbouwtransitie voorrang. Het afwegingskader Zon op 
Land en het Omgevingsplan landelijk gebied vormen het uitgangspunt voor nieuwe energie-
initiatieven in onze gemeente.” 

Indiener(s): Mark Purperhart (CDA) 
 
Mede-indiener(s):  

Toelichting: 
De wijzigingen die het amendement voorstelt zijn door twee overwegingen ingegeven: 

1. Het zorgt ervoor dat er voldoende ruimte blijft voor de verschillende opgaven die spelen in 
het landelijk gebied, zoals de extensivering van de landbouw en het waarborgen van 
biodiversiteit. Dit past ook goed bij het uitgangspunt in de omgevingsvisie dat er geen ruimte 



wordt geboden aan de ontwikkeling van grootschalige activiteiten. 
2. Het zorgt ervoor dat het amendement beter aansluit op de wijze waarop de raad is 

geïnformeerd over het afwegingskader zon op land. Dit was volgens het College namelijk geen 
startschot voor het toelaten van grootschalige zonnevelden, maar meer een mogelijkheid om 
dreigende ontwikkelingen het hoofd te kunnen bieden door een goede kaderstelling. 

 


